

Komunikat
Trójstronnej Komisji do Spraw Społeczno-Gospodarczych
z posiedzenia w dn. 24 marca 2011 r.

Informacje o stanie prac nad przygotowaniem przewodnictwa Polski w Radzie Unii Europejskiej, zmianach w systemie wynagradzania pracowników w ochronie zdrowia oraz projekt ustawy o refundacji leków, środków spożywczych specjalnego przeznaczenia żywieniowego oraz wyrobów medycznych były głównymi tematami obrad posiedzenia Trójstronnej Komisji ds. Społeczno-Gospodarczych. Posiedzeniu, które odbyło się 24 marca 2011 r. przewodniczył Pan Jerzy Bartnik, Prezes ZRP. W posiedzeniu udział wzięli przedstawiciele organizacji partnerów społecznych oraz resortów: spraw zagranicznych, gospodarki, zdrowia, skarbu państwa, nauki i szkolnictwa wyższego, rozwoju regionalnego, infrastruktury.

Informację nt. przygotowań Polski do objęcia przewodnictwa w Radzie UE przybliżył Podsekretarz Stanu w MSZ – Maciej Szpunar. Poinformował, że na posiedzeniu w dniu 15 marca br. Rada Ministrów przyjęła dokument pt. „Program sześciomiesięczny polskiej prezydencji w Radzie Unii Europejskiej w II połowie 2011 r.”. Jako państwo przewodniczące pracom Rady UE w II połowie 2011 r., Polska będzie dążyć do wprowadzenia Unii Europejskiej na tory trwałego rozwoju i skupi się na trzech priorytetach strategicznych: Integracja europejska jako źródło wzrostu gospodarczego, Bezpieczna Europa, Stabilne sąsiedztwo. Uzupełniając powyższą wypowiedź, wiceminister gospodarki Marcin Korolec wspominał, że resort będzie aktywnie działał w tych obszarach, które mają wpływ na rozwój gospodarczy.

Przewodniczący, podsumowując stwierdził, że w wypowiedziach rządu można wskazać dwa obszary: ogólny - państwowy i resortowy - branżowy. Zwrócił jednak uwagę, by wykorzystać możliwości dialogu społecznego i partnerów społecznych. Na brak właściwego wykorzystania potencjału partnerów społecznych i dialogu społecznego w zakresie przygotowań do prezydencji zwróciły uwagę wszystkie organizacje TK. Ponadto zwrócono uwagę na: rolę partnerów społecznych w trójstronnym szczycie społecznym ds. wzrostu zatrudnienia i potrzebę zorganizowania takiego przedsięwzięcia w czasie polskiej prezydencji (OPZZ), konieczność omówienia kwestii dot. prezydencji na Zespole konsultacyjnym ds. UE, działającym przy Prezydium TK (FZZ), odniesienie się do planowanych inicjatyw legislacyjnych - np. dyrektywa o niektórych aspektach czasu pracy oraz prac nad zmianą definicji państwa opiekuńczego (NSZZ „Solidarność”), szersze wykorzystanie potencjału Zespołu konsultacyjnego w sprawach gospodarczych oraz włączenie organizacji europejskich, przy których afiliowane są organizacje partnerów społecznych (PKPP „Lewiatan”)

W sprawie systemu wynagradzania pracowników służby zdrowia, wiceminister resortu zdrowia Cezary Rzemek poinformował, że co do zasady nie przewiduje się zmian dot. zasad wynagradzania. Minister Ewa Kopacz dodała, że uzgodnione ze środowiskiem pielęgniarek i położnych porozumienie daje możliwość wzrostu ich wynagrodzenia. Przepisy ustawowe natomiast dają prawo autonomicznego ustalania płac podmiotom, jakimi są samodzielne zakłady opieki zdrowotnej. Resort zdrowia wskazał przy tym na zakaz dyskryminacji w zależności od formy zatrudniania, przestrzeganie czasu pracy, czy dobrowolności wyboru formy umowy, nie jest natomiast w stanie zaproponować rozwiązań w takim zakresie jak proponuje związek (np. ograniczającej możliwość wyboru formy umowy)., gdyż w ten sposób sankcjonowane będzie to, co w chwili obecnej funkcjonuje.

Z sytuacją opisaną przez resort zdrowia nie zgodziły się organizacje związkowe. OPZZ zwróciło uwagę na brak systemowych rozwiązań i odpowiednich mechanizmów wynagradzania, jak również brak dodatkowych środków na służbę zdrowia oraz niewłaściwe traktowanie partnerów społecznych w procesie negocjacji. NSZZ „Solidarność” poruszył kwestię forsowania przez rząd zapisów, które spowodują ubytek w funduszu ubezpieczeń oraz interpretację zapisu dot. możliwości pracy pod kierownictwem, w oparciu o inną formę niż umowa o pracę, a także różnicowanie pracowników w prywatnych i publicznych zakładach opieki. FZZ zwrócił uwagę, że paradoksem jest, iż wzrostowi nakładów na służbę zdrowia nie towarzyszy wzrost wynagrodzeń. Polityka wynagradzania doprowadziła do faworyzowania jednych grup zawodowych, kosztem drugich.

Strona pracodawców uznała, że rząd przedstawił argumentację, która powinna rozwiać obawy zgłaszane przez związki zawodowe i wniosła o jak najszybsze zakończenie protestu (BCC).

Następnie wiceminister zdrowia Adam Fronczak przypomniał proces legislacyjny i założenia do projektu ustawy o refundacji leków, środków spożywczych specjalnego przeznaczenia żywieniowego

oraz wyrobów medycznych, która była już przedmiotem obrad TK. Ministerstwo Zdrowia przeanalizowało wszystkie uwagi i propozycje zgłaszane w trakcie konsultacji. Wiceminister Fronczak przybliżył również zmiany i modyfikacje w stosunku do pierwotnej wersji projektu, które uwzględniają część postulatów strony społecznej.

Strona pracodawców, akceptując konieczność zmian i uznając wprowadzone poprawki, podkreśliła, że dla przemysłu farmaceutycznego i jego rozwoju utrudnieniem są utrzymane rozwiązania fiskalne. Pracodawcy RP zapowiedzieli skierowanie ustawy do Trybunału Konstytucyjnego oraz oczekują oceny jej funkcjonowania po roku od jej wprowadzenia.

Strona społeczna przyjęła stanowisko w zakresie stymulowania rozwoju proinnowacyjnego przemysłu farmaceutycznego w Polsce, przez odpisy podatkowe na badania i rozwój.

Na zakończenie posiedzenia Komisja rozpatrzyła dwie sprawy, wniesione dodatkowo do porządku obrad:

- Strona społeczna przyjęła stanowisko w sprawie trybu konsultacji projektu ustawy o lobbingu. Uznała, że tryb konsultacji założeń do projektu ustawy o lobbingu nie spełnia wymogów określonych w art. 16 ustawy o organizacjach pracodawców oraz art. 19 ustawy o związkach zawodowych. Stanowisko strony społecznej zostanie przekazane stronie rządowej.
- W trybie obiegowym zostanie rozpatrzony projekt uchwały TK dot. wstrzymania wydatkowania środków z Funduszu Pracy, w którym apeluje się o umożliwienie wydatkowania środków z Funduszu Pracy na cele, na które zostały one zagwarantowane.